statim fieret; sed quoniam ante factum erat, præ-
 rito tempore utens dixit: *Non est hic, sed surrexit.*
 Κάκει δὲ ἐκ τούτου δεικνύεται σαφῶς, ὡς οἱ ἀπόστο-
 λοι κηρύττοντες τὸ εὐαγγέλιον, ἔλεγον τὸν Χριστὸν
 ἠγέρθαι ὑπὸ τοῦ Πατρὸς, διὰ τὸ τῶν ἀκούοντων
 ἰσχυρῶς, εὐπαράδεκτον τὸν λόγον ταύτη κατασκευά-
 ντες. Ὁ δὲ ἄγγελος τὴν εὐαγγελιζομένην τὴν ἀνά-
 στασιν ῥήξας φωνὴν, γυμνῆν ἐκφαίνων τὴν θεοπρε-
 πῆστατην ἐξουσίαν τοῦ ἀναστάντος ἔδωκε· Οὐκ ἔστιν
 ὧδε, ἀλλ' ἠγέρθη. Καὶ τὸ ἐγγεγέρθαι δὲ αὐτὸν ὑπὸ
 τοῦ Πατρὸς λέγεσθαι, τῶν μὲν ἀκούοντων, ὡς ἔφη,
 ἰσχυροῦς τὸ ἀσθενές· τὸν δὲ αὐτὸν ἔχει νοῦν, καὶ
 ἰσχυρῶς ἔθερον. Ἐν τίνι γὰρ ὁ Πατὴρ ἐνεργεῖ; Ἐν τῇ
 ἰσχυρᾷ δυνάμει δηλονότι. Τίς δὲ ἔστιν ἡ δύναμις τοῦ
 Πατρὸς; Οὐδεὶς ἄλλος, ἢ ὁ Χριστός· Χριστὸς γὰρ
 τοῦ Θεοῦ δύναμις, καὶ Θεοῦ σοφία. Οὐκοῦν ἑαυτὸν ἀν-
 ἔστησεν ὁ Σωτὴρ, εἰ καὶ ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἐγγεγέρθαι
 ἔγεται. Τὸ δὲ Ὅψε Σαββάτων, οὐ τὴν ἐσπέραν τὴν
 ἀπὸ τῆν δύναιμι τοῦ ἁγίου δηλοῖ· οὐδὲ γὰρ ἐνικῶς

xerunt. Sic enim contrarietas esset, si unum fac-
 tum, non in uno potius, sed in diversis temporibus
 accidisse scriptores memoriae prodidissent. Sed
 mulieres scripserunt, alio tempore alias ad sepul-
 crum venisse, et non circa eundem temporis arti-
 culum, (quomodo enim eas, quæ diversis tempori-
 bus venerunt?) omnes vero similiter audivisse ab
 angelis de Servatore, *Surrexit, non est hic*¹: non
 adjecto quando. Quasi in illa divina nocte absque
 controversia, et in hoc omnibus consentientibus
 resurrectione quidem acciderit, nemo vero horam
 notaverit, quæ omnibus ignota erat, præterquam
 cum Deo, qui surrexit, tum Patri, qui solus ita
 noscit Filium, ut ipse cognitus est a Filio: tum
 Spiritui, qui omnia scrutatur, etiam profunditates
 Dei. Mathæus enim dixit² Mariam Magdalenam et
 aliam Mariam vesperi Sabbatorum venisse ad vi-
 dendum sepulcrum: terræ motum autem factum
 esse magnum: atque angelum de cælo descendisse,
 cujus aspectus quidem fulguri, stola vero nivi baud
 dissimilis fuerit, ut ipso terribili quidem habitu
 perterrefaceret custodes, qui etiam non ferentes
 visionem, parum abfuit quin perirent, mortui facti
 metu: candore vero invitare mulieres, et fiduciam
 injiceret natura timidis ac formidolosis, resurrec-
 tionemque per ipsum habitum cum ingenti lætitia
 annuntiaret. His enim de causis missus erat. Cum
 enim lapidem revolvisset, reperit surrexisse Do-
 minum, sepulcro quod sigillis munitum fuerat, ac
 præsidio militum custodiebatur, sicut Deum dece-
 bat, clauso relicto, quemadmodum clausis quoque
 januis penetrans in domicilium ad discipulos ac-
 cessit. Quare etiam dicebat: *Non est hic, sed sur-
 rexit*: significans angelus ante suam adventum
 admirabiliter accidisse resurrectionem Servatoris,
 quam ut Deus propria virtute exsequens in iis, quæ
 disposita ac destinata erant, peragendis nullum
 angelorum auxilium desideravit. Nisi enim hoc ita

Atque illud etiam ex hoc aperte demonstratur,
 quod apostoli, cum prædicarent Evangelium, propter
 infirmitatem audientium dicebant Christum resus-
 citatum esse a Patre, acceptabilem et commenda-
 bilem hoc modo sermonem reddentes. Sed angelus,
 qui primus resurrectionis annuntiatricem vocem rup-
 pit, nudam designans ac majestatis plenissimam
 ideoque maxime convenientem ejus, qui resurrexe-
 rat, potestatem, clamabat: *Non est hic, sed surre-
 xit.* Itaque quod dicitur eum resuscitatum esse a
 Patre, audientium quidem, ut dixi, disponebat at-
 que moderabatur infirmitatem, eundem vero conti-
 net, et non alium intellectum. Nam in quo operatur
 Pater? In propria potentia videlicet et virtute.
 Quenam est autem virtus ac potentia Patris? Nemo
 alius præterquam Christus: Christus enim Dei
 virtus ac potentia, Deique sapientia est. Ergo seip-

¹ Matth. xxviii, 6. ² ibid. 1 sqq.

sum resuscitavit Christus, etsi a Patre dicitur esse resuscitatus. Cæterum ὄψε Σαββάτων, id est, sero vel vesperi Sabbatorum, non significat vespertum, qui post occasum solis fuit : neque enim singulariter dixit, sero Sabbati, sed pluraliter, sero Sabbatorum. Sabbata vero omnem septimanam vocare solent Hebræi. Nam ne longius abeas, evangelistæ, uno Sabbatorium, inquit : cum dicendum fuisset, Prima die septimanæ. Sic nimirum etiam in communi consuetudine nimirum, secundum Sabbatorum et tertium Sabbatorum appellantes secundum et tertium diem septimanæ. Non dixit igitur, sero Sabbati, aut vesperi Sabbati, ut vesperum illius diei significaret : sed Sero Sabbatorum, ut tardius, et multum distans indicaret. Etenim aliquando nos quoque ita dicere solemus, ὄψε τοῦ καιροῦ παραγέγονας, id est, sero vel tardius ad tempus venisti : ὄψε τῆς ὥρας, id est, sero vel tardius ad horam : ὄψε τῆς χρείας, id est, ac tardius, quam usus et necessitas postulasset : non vesperam, neque tempus, quod post occasum solis est, significantes, sed tardius, et post quam usus et necessitas postulaverit aut post tempus commodum et opportunum factum esse quippiam hoc modo indicantes. Atque ὄψε Σαββάτων, id est, sero vel vesperi Sabbatorum, longius et tardius præteritæ septimanæ tempus significat. Impletur quælibet septimana occasu solis Sabbatum excipiente. Nam etiam Matthæus cum temporis articulum, qui multum distabat a fine expletæ septimanæ, significaret, et quasi seipsum interpretaretur, adjecit, *Quæ illicescit in unam Sabbatorum*. Præterierat, inquit, in tantum nox ut esset tempus gallosum cantus, qui cantus hinc futuri diei præcedit. Tunc nimirum atque in hoc articulo temporis, non autem vespera quæ salutum insequitur, sinites jejunia, incipimus nos omnes obtinuit, hanc rem comprobante.